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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Формирование условий для установки и долговременной

эксплуатации внутрикостных дентальных имплантатов является ключевым

аспектом в стоматологической практике. Это стремление определяет

основные задачи, которые ставятся перед специалистом в процессе

планирования хирургического вмешательства. Важность правильного

планирования нельзя недооценивать, так как от этого зависит не только

успех операции, но и долгосрочный результат, включая эстетические и

функциональные характеристики будущего протеза.

Существуют различные методики, направленные на увеличение

параметров как костной, так и мягких тканей, которые предшествуют

установке имплантатов и последующему протезированию. Эти методики

включают в себя такие процедуры, как синус-лифтинг, остеогенез, а также

использование различных биоматериалов для регенерации тканей. В

научной литературе можно найти множество исследований, посвященных

этим вопросам, что подчеркивает их актуальность и значимость в

клинической практике 26, 30.

Не редко встречаются клинические ситуации, когда после проведения

дентальной имплантации может потребоваться корректировка мягких

тканей. Это может быть связано с различными факторами, такими как

индивидуальные особенности пациента, наличие сопутствующих

заболеваний или недостаточная гигиена полости рта. В таких случаях

важно проводить регулярные осмотры и мониторинг состояния тканей

вокруг имплантатов.

В научном сообществе существует дискуссия о наличии достаточной

зоны прикрепленной кератинизированной десны. Эта зона играет

критическую роль в обеспечении стабильности и долговечности
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дентальных имплантатов. Исследования показывают, что недостаток

кератинизированной десны может привести к различным осложнениям,

таким как рецессия десны и воспалительные процессы. Поэтому важно

уделять внимание не только установке имплантатов, но и состоянию

десневой ткани вокруг них 25.

Современные подходы к решению данной проблемы включают

использование методов пластики десны, а также применение различных

хирургических техник, направленных на увеличение зоны

кератинизированной десны. Это может быть достигнуто с помощью

соединительнотканной трансплантации или других методов, которые

позволяют улучшить эстетические и функциональные результаты.

Проблема, касающаяся ширины прикрепленной кератинизированной

десны, продолжает оставаться предметом активных исследований и

дискуссий в области стоматологии, особенно в контексте имплантологии.

На сегодняшний день существует множество исследований, которые не

дают однозначных выводов о том, насколько критично наличие

минимальной ширины этой зоны для здоровья пародонта и

предотвращения воспалительных процессов. Ранее считалось, что для

поддержания здорового состояния как естественных зубов, так и

дентальных имплантатов, ширина прикрепленной кератинизированной

десны должна составлять не менее 2 мм. Однако все больше специалистов

ставят под сомнение эту догму 45,46. Хотя некоторые авторы

утверждают, что воспалительные и деструктивные процессы могут

развиваться даже при наличии небольшой зоны прикрепленной

кератинизированной десны, нельзя игнорировать тот факт, что риск

возникновения этих процессов значительно возрастает при ее недостатке

или полном отсутствии.

В связи с этим важно рассматривать различные методики,

направленные на увеличение зоны прикрепленной кератинизированной

десны. Одним из подходов является хирургическое вмешательство,
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которое может включать в себя такие процедуры, как пересадка тканей,

направленная регенерация тканей и использование различных материалов

для увеличения объема десны. Эти методы могут помочь создать более

стабильную и защищенную среду вокруг дентального имплантата, что, в

свою очередь, способствует его долговременной стабильности и снижает

риск осложнений 37, 50, 54.

Кроме того, важно учитывать индивидуальные особенности каждого

пациента. Например, генетические факторы, привычки и общее состояние

здоровья могут оказывать значительное влияние на состояние пародонта и

успех имплантации. Поэтому при планировании лечения необходимо

проводить тщательную диагностику и учитывать все возможные риски.

Степень разработанности темы исследования

Вопрос регенерации тканей после вестибулопластики остается слабо

изученным. Кроме того, в доступных источниках не встречаются работы,

посвященные сравнительному анализу эффективности использования

трансплантатов и съемных формирующих аппаратов в процессе замещения

отсутствующих тканей при реабилитации пациентов с ортопедическими

конструкциями, основленных на дентальных имплантатах.

Цель исследования

Повышение эффективности вестибуллопластики за счет применения

нового комбинированного метода при недостаточной ширине

кератинизированной прикрепленной десны в зоне дентальных

имплантатов.
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Задачи исследования

1. Провести клиническую оценку динамики параметров тканей

преддверия рта у пациентов после проведения вестибулопластики с

применением коллагенновой матрицы Мукодерм, с использованием

свободного десневого трансплантата и съемного формирующего аппарата.

2. На основании данных компьютерного 3D моделирования провести

сравнительную оценку смещения границы перехода прикрепленной

кератинизированной десны в подвижные слизистые преддверия рта после

проведения вестибулопластики с применением коллагенновой матрицы

Мукодерм, свободного десневого трансплантата и съёмного

формирующего аппарата.

3. Изучить динамику тканевого кровотока на этапах восстановления

по данным ЛДФ при проведения вестибулопластики с применением

коллагенновой матрицы Мукодерм, свободного десневого трансплантата и

съёмного формирующего аппарата.

4. Изучить динамику кислородного метаболизма в тканях десны после

проведения вестибулопластики с применением коллагенновой матрицы

Мукодерм, свободного десневого трансплантата и съёмного

формирующего аппарата.

Научная новизна исследования

Впервые по данным клинико-функциональных исследований

проведено научное обоснование вестибуллопластики с применением ССТ

и коллагенновой матрицы Мукодерм в сочетании со съемным

формирующим аппаратом после вестибулопластики.

Впервые по данным ЛДФ изучены особенности реакции

микроциркуляции в слизистой оболочке альвеолярного отростка в

послеоперационном периоде после вестибуллопластики с применением

ССТ и Мукодерма и съемного формирующого аппарата. Установлено, что
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в микроциркуляторном русле в слизистой оболочке альвеолярного гребня

развивается ишемия, которая купируется через 14 дней после

вестибуллопластики с применением ССТ, а в сочетании со съемным

формирующим аппаратом через 21 день. После применения Мукодерма –

через 21 день, а со съемным формирующим аппаратом через 28 дней.

По данным оксиметрии у пациентов после вестибуллопластик с

применением ССТ и съемного формирующего аппарата уровень

кислородного метаболизма восстанавливается через 14 дней и 21 день,

соответственно, с применением Мукодерма – через 21 и 28 дней,

соответственно.

В контрольной группе при применении ССТ и Мукодерама без

съемного формирующего аппарата восстановление микроциркуляции и

оксигенации происходит через 14 дней и 21 день, соответственно.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Повышение эффективности хирургичекого лечения у пациентов

при недостаточной ширине кератинизированной прикрепленной десны в

зоне дентальных имплантатов за счет применения нового

комбинированного метода вестибулопластики.

2. Установлены основные временные точки мониторинга с

использованием методов лазерной допплеровской флоуметрии и

оптической тканевой оксиметрии при анализе состояния сосудистого

кровоснабжения в слизистой оболочке альвеолярного отростка после

дентальной имплантации и вестибулопластики с применением

коллагенновой матрицы Мукодерм, свободного десневого трансплантата и

съёмного формирующего аппарата.
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Методология и методы исследования

Данная диссертация была разработана с учетом принципов и норм

доказательной медицины. В ходе исследования пациентов и оценки

терапевтической эффективности были применены современные методики,

включая клинические наблюдения, компьютерное 3D-моделирование

слепков и функциональные исследовательские подходы. Изучение

охватило 80 пациентов в возрасте от 18 до 60 лет. Особое внимание было

уделено анализу результатов хирургического вмешательства у пациентов с

недостаточной шириной кератинизированной прикрепленной десны в

области установки дентальных имплантатов.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Использование коллагеновой матрицы Мукодерм рекомендуется в

качестве альтернативы свободному аутотрансплантату десневой ткани,

особенно в сочетании со съемным формирующим аппаратом.

2. После операции дентальной имплантации с применением ССТ и

Мукодерма и применением съемного формирующего аппарата в слизистой

оболочке альвеолярного гребня в микроциркуляторном русле отмечается

развитие значительных микрогемодинамических сдвигов, заключающихся

в выраженной ишемии, которая развивается через 3 дня и купируется через

21 день и 28 дней, соответственно, и через 14 и 21 день, соответственно,

без съемного формирующего аппарата .

3. По данным оптической тканевой оксиметрии в микроциркуляторном

русле в слизистой оболочке альвеолярного гребня после дентальной

имплантации уровень кислородного метаболизма восстанавливается через

21 день после применения ССТ со съемным формирующим аппаратом и

через 28 дней после применения Мукодерма со съемным формирующим

[…]


формирующий аппарат), через 3 дня после имплантации, наблюдалось

более выраженное снижение Sm на 50,7% и U на 29,4%. Уровень

оксигенации снизился на 1,8%. Несмотря на применение коллагенновая

матрицы Мукодерм (коллагенновая мембрана для регенерации тканей),

применение съемного формирующего аппарата, видимо, усугубило

травматизацию тканей и привело к более выраженной гипоксии.

Восстановление нормальных показателей произошло лишь к 28-му дню

после операции, что значительно медленнее, чем в контрольной группе .

Подобный результат может быть объяснен дополнительным механическим

раздражением тканей съемным формирующим аппаратом,

препятствующим нормальному заживлению. Однако, в долгосрочной

перспективе (3 и 6 месяцев), показатели оксигенации были в пределах

нормы, свидетельствуя о полном восстановлении.

Контрольная группа Б (коллагенновая матрица Мукодерм без

съемного формирующего аппарата) продемонстрировала снижение Sm на

50,7% и U на 30,8% через 3 дня после операции. Уровень оксигенации

снизился на 2,9%. Интересно, что снижение Sm в этой группе совпало с

группой Б, несмотря на отсутствие съемного формирующего аппарата. Это

может указывать на то, что применение коллагенновой матрицы Мукодерм

само по себе, в условиях данной методики, также приводит к некоторому

увеличению травматизации тканей, возможно, из-за необходимости

создания дополнительного пространства для его фиксации.

Восстановление нормальных показателей произошло к 21-му дню и
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сохранялось на 28-й день, а также через 3 и 6 месяцев. Несмотря на более

длительный период восстановления, чем в основной группе А, результат

свидетельствует о эффективности коллагенновой матрицы Мукодерм в

содействии регенерации тканей.

В целом, исследование показало, что применение ССТ без съемного

формирующего аппарата обеспечивает более быстрое восстановление

оксигенации тканей после вестибуллопластики, чем использование ССТ с

коллагенновой матрицей Мукодерм, в сочетании со съемным

формирующим аппаратом. Использование коллагенновой матрицы

Мукодерм, хоть и способствует регенерации, но может незначительно

удлинять период восстановления в зависимости от техники

хирургического вмешательства и наличия дополнительных факторов,

таких как съемный формирующей аппарат.
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ВЫВОДЫ

1. Согласно результатам клинических измерений, средняя

ширина прикрепленной кератинизированной десны у пациентов основной

группы подгруппы А увеличилась с 1,5±0,25 мм до 5,7±0,4 мм, что

демонстрирует прирост в 4,2±0,3 мм. В то же время у пациентов

подгруппы Б этой же основной группы наблюдалось изменение средней

ширины с 1,41±0,2 мм до 4,7±0,31 мм, что в итоге составило увеличение

зоны прикрепленной кератинизированной десны на 3,5±0,5 мм.

2. В контрольной группе подгруппы А средняя ширина

прикрепленной кератинизированной десны изменилась с 1,3±0,15 мм до

4,3±0,4 мм, показывая прирост в среднем на 3±0,3 мм. Также в

контрольной группе подгруппы Б этот показатель возрос с 1,21±0,12 мм до

3,6±0,31 мм, что соответствует увеличению зоны прикрепленной

кератинизированной десны на 2,3±0,5 мм.

3. Результаты компьютерного 3D-моделирования показывают,

что спустя месяц после проведения оперативного вмешательства, среднее

смещение границы между прикрепленной кератинизированной десной и

подвижной слизистой преддверия рта у пациентов основной группы

подгруппы А составило 4,4±0,1 мм, в то время как у пациентов подгруппы

Б этого же основного раздела этот показатель составил 4,6±0,1 мм.

4. Анализ данных компьютерного 3D-моделирования в

контрольной группе подгруппы А через месяц после вестибулопластики

показал среднее смещение границы прикрепленной кератинизированной

десны в подвижную слизистую преддверия рта на уровне 4,9±0,1 мм, в то

время как в контрольной группе подгруппы Б этот показатель составил

5,05±0,1 мм.

5. По данным ЛДФ в слизистой оболочке альвеолярного гребня после

дентальной имплантации в ответ на травматическое воздействие

отмечается снижение уровня кровотока и его интенсивности (σ) на 60-90%,
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усиление шунтирующего кровотока на 56-73%, что связано с развитием

ишемии в микроциркуляторном русле, которая последовательно

купируется при применении ССТ и Мукодерма в сочетании со съемным

формирующим аппаратом через 21 день и 28 дней, соответственно, без

применения съемного протеза – через 14 дней и 21 день, соответственно.

6. По данным ОТО после дентальной имплантации уровень

кислородного метаболизма восстанавливается от 14 дней до 21 дня при

применении ССТ и Мукодерма, соответственно, а в сочетании со съемным

формирующим аппаратом 21 день и 28 дней, соответственно.

7. По данным клинических и функциональных методов (ЛДФ и ОТО)

восстановление микроциркуляции и кислородного метаболизма в

слизистой оболочке альвеолярного гребня наиболее эффективно после

дентальной имплантации с применением ССТ и съемного формирующего

аппарата.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для мониторинга состояния тканевого кровотока в слизистой

оболочке альвеолярного гребня после дентальной имплантации с

последующей вестибулопластикой следует проводить контроль методом

лазерной допплеровской флоуметрии через 14 дней и 21 день после

операции с применением ССТ и Мукодерма, соответственно, а в сочетании

со съемным формирующим аппаратом через 21 день и 28 дней,

соответственно.

2. Восстановление кислородного метаболизма в слизистой оболочке

альвеолярного гребня после дентальной имплантации с последующей

вестибулопластикой следует контролировать методом оптической

оксиметрии (ОТО) через 14 и 21 день после применения ССТ и

Мукодерма, соответственно, а в сочетании со съемным формирующим

аппаратом через 21 и 28 дней, соответственно.
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