УТВЕРЖДАЮ

И. о. ректора
ФГБОУ ВО РостГМУ
Минздрава России
кандидат медицинских наук
Старжинская О. Б.
« 3 » _____ 2025 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Жукова Павла Михайловича на тему: «Оптимизация методов хирургического лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой после дентальной имплантации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.7 Стоматология (медицинские науки).

Актуальность темы выполненной работы

Тема диссертационного исследования, посвященная оптимизации методов хирургического лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой после дентальной имплантации, является актуальной и соответствует современным тенденциям развития стоматологической науки и клинической практики. Успех дентальной имплантации во многом зависит не только от качества костной ткани, но и от состояния окружающих мягких тканей, в частности, достаточной ширины зоны прикрепленной кератинизированной десны.

Недостаточная ширина кератинизированной прикрепленной десны может привести к развитию таких осложнений, как рецессия десны, воспалительные

процессы и снижение стабильности имплантатов в долгосрочной перспективе. В связи с чем необходимо совершенствование методов хирургического лечения, направленных на коррекцию мягкотканевого профиля в области дентальных имплантатов.

Как известно, современные методы вестибулопластики включают использование различных биоматериалов и трансплантатов. Однако сравнительные характеристики их эффективности в обеспечении стабильности мягких тканей после дентальной имплантации исследованы недостаточно. В связи с этим оптимизация методик хирургического лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой в зоне дентальных имплантатов является актуальной задачей современной стоматологической науки и практики.

Научная новизна полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Оценивая значимость для науки и практики полученных автором результатов, следует отметить, что в данной работе впервые проведена комплексная клиничко-функциональная оценка состояния тканей преддверия рта у пациентов после вестибулопластики, выполненной с применением свободного соединительнотканного трансплантата (ССТ) и коллагеновой матрицы Мукодерм в сочетании со съемным формирующим аппаратом.

Впервые на основе данных оптической тканевой оксиметрии установлено, что уровень кислородного метаболизма в мягких тканях после вестибулопластики восстанавливается через 14 и 21 день при использовании ССТ и его сочетании со съемным формирующим аппаратом соответственно, а при применении коллагеновой матрицы Мукодерм – через 21 и 28 дней.

Впервые научно обоснована эффективность комбинированного метода вестибулопластики, включающего использование ССТ и коллагеновой матрицы

Мукодерм в сочетании со съемным формирующим аппаратом, что позволило улучшить прогнозируемость результата, повысить стабильность состояния мягких тканей вокруг дентальных имплантатов и сократить сроки заживления.

Полученные результаты имеют важное значение для совершенствования хирургических методик лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой после дентальной имплантации, что способствует повышению качества реабилитации, снижению риска развития воспалительных осложнений и улучшению эстетических и функциональных характеристик ортопедических конструкций.

На основании клинико-функциональных и инструментальных данных научно обосновано применение различных методов вестибулопластики с учетом индивидуальных особенностей пациентов, что позволяет повысить эффективность хирургического лечения и улучшить долгосрочные результаты дентальной имплантации.

Практическая значимость работы заключается в разработке рекомендаций по выбору методов хирургической коррекции дефицита прикрепленной кератинизированной слизистой, минимизирующих негативное влияние на мягкие ткани и способствующих улучшению эстетических и функциональных результатов имплантационного лечения.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационное исследование выполнено на высоком методическом уровне, с использованием современных методов диагностики и анализа. Результаты работы изложены в публикациях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, и представлены на научных конференциях, что подтверждает их научную новизну и актуальность. Полученные результаты имеют высокую научную и практическую значимость,

вносят существенный вклад в развитие хирургической стоматологии и имплантологии, а также способствуют повышению качества оказания стоматологической помощи пациентам с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой.

Результаты, полученные в ходе исследования, отражены в положениях, выносимых на защиту, а также в практических рекомендациях, предложенных автором. Выводы работы аргументированы и сформулированы в соответствии с поставленными задачами. Полученные на основании проведенного исследования результаты и выводы имеют высокое научно-практическое значение.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Результаты, выводы и практические рекомендации диссертационной работы Жукова Павла Михайловича целесообразно применять в клинической практике врачей-стоматологов-хирургов и имплантологов. Рекомендовано использовать разработанный комбинированный метод вестибулопластики с применением коллагеновой матрицы Мукодерм, свободного десневого трансплантата и съемного формирующего аппарата для повышения эффективности хирургического лечения пациентов с недостаточной шириной кератинизированной прикрепленной десны в зоне дентальных имплантатов.

Результаты исследования целесообразно включить в основные профессиональные образовательные программы подготовки кадров высшей квалификации по программам ординатуры «стоматология хирургическая» и «пародонтология», а также в программы аспирантуры по научному направлению «стоматология». Данные исследования могут быть использованы в дополнительных профессиональных программах повышения квалификации врачей-стоматологов-хирургов, пародонтологов и имплантологов.

Структура и содержание работы.

Диссертационная работа изложена на 139 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список литературы содержит 76 источников, из которых 34 – отечественные работы, а 42 – зарубежные. Работа иллюстрирована 28 рисунками и 20 таблицами.

В *заключении* автором проведен системный анализ результатов, описанных в предыдущих главах, подведены итоги выполненной работы

Выводы диссертационного исследования, сформулированные автором, обоснованы, вытекают из результатов проведенного научного поиска, полностью соответствуют поставленным задачам.

Анализ представленной диссертационной работы показывает, что её автор полностью справился с поставленными задачами.

Публикации по теме диссертации и апробация работы.

Основные положения диссертации получили отражение в 2 научных публикациях, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Новизна исследования подтверждена полученным патентом RU № 2807908 от 18.04.2023.

Автореферат диссертации написан в соответствии с требованиями ВАК РФ. Научные публикации и автореферат полностью отражают основное содержание диссертации.

Вопросы и замечания

Принципиальных замечаний нет.

Заключение

Диссертационная работа Жукова Павла Михайловича «Оптимизация методов хирургического лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой после дентальной имплантации», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. - Стоматология, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Брайловской Татьяны Владиславовны, является научной квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи по улучшению методов хирургического лечения пациентов с дефицитом кератинизированной слизистой после дентальной имплантации.

Диссертационное исследование Жукова Павла Михайловича полностью соответствует требованиям, установленным пунктом 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции постановления Правительства Российской Федерации) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, в том числе в диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные результаты диссертации, а ее автор Жуков Павел Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология (медицинские науки).

Отзыв о научно-практической значимости диссертации Жукова Павла Михайловича обсужден и одобрен на заседании кафедры стоматологии №3 федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации «28»
февраля 2025 года, протокол № 7.

Заведующий кафедрой стоматологии №3
ФГБОУ ВО «Ростовский государственный
медицинский университет» Минздрава России
доктор медицинских наук,
доцент

Кононенко Владимир Иванович
« 3 » 03 2025 г

Подпись доктора медицинских наук, доцента Кононенко Владимира
Ивановича заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО Рост ГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук,
профессор

Сапронова Наталья Германовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
Почтовый адрес: 344022, г. Ростов-на-Дону, пер. Нахичеванский, д. 29
Телефон: (8863) 250-42-00
E-mail: okt@rostgmu.ru